

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA



Av. das Palmeiras, s/n, Centro CEP: 65269-000 CNPJ: 01.612.626/0001-11

EDITAL Nº 008/2024

Incrições Aprovadas e homologadas, no edital nº 005/2024 Fomento à execução de ações culturais voltadas a concessão de subsídio e manutenção de espaços e organizações culturais de tradição histórica ou espaço/expressão cultural de termo de execução cultural com recursos Lei Federal Aldir Blanc nº 14.339/2022.

A Secretaria Municipal de Cultura torna público lista dos aprovados no edital nº 005/2024, elaborado com base na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade), com o objetivo de valorizar e difundir a cultura serranense.

Segmento Artístico	Tempo de Experiência	Proponente	Festividade/ Espaço Cultural	Valor	Deferimento
Espaço Cultural ou Área de Lazer	Experiência comprovada igual ou superior a 15 anos	Edmilson Carneiro Filho	Choperia Açaí	R\$ 6.000,00	Indeferido
Festa Tradicional e Religiosa	Experiência comprovada de 10 a 15 anos	Jose Alberto Lisboa	Festejo da Cabocla mariana e do Caboclo Cearense	R\$ 4.000,00	Aprovado



ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA



Av. das Palmeiras, s/n, Centro CEP: 65269-000 CNPJ: 01.612.626/0001-11

Festa Tradicional e Cultural	Experiência comprovada igual ou inferior a 10 anos	Jackcielle Mendes dos Santos	Festividade ao dia dos Pais e Mães – Comunidade de Portinho	R\$ 3.000,00	Aprovado Comprovação de 09 (nove) anos de festividade	
Espaço Mídia/ Studio/Comunicação	Experiência comprovada igual ou inferior a 10 anos	Raimundo Nonato Moreira Coelho	Donator Duran (Comunicador)	R\$ 2.000,00	Aprovado	
Festa Comunitária	Experiência comprovada igual ou inferior a 5 anos	Associação Comunitária dos Moradores- Santo Antônio	Festejo de Nossa Senhora do Rosário	R\$ 1.033.86	Aprovado	
Total de Premiação					R\$ 10.033,86	

Serrano – MA, 04 desetembro de 2024.

ROSINALDO ABREU Secretário Municipal de Cultura